III. Other Words Introducing Temporal, Causal, and Concessive Clauses

1. Ubi hostēs victi sunt, laeti erāmus.
2. Postquam hostēs victi sunt, laeti erāmus.

3. Quandō hostēs victi sunt, laeti erāmus.
4. Ut ad patriam advēnimus, laeti erāmus.
5. Quoniam ad patriam advēnimus, laeti erāmus.
6. Etsi ad patriam advēnimus, laeti nōn erāmus.
7. Quamquam ad patriam advēnimus, laeti nōn erāmus.
8. Dum ea accidunt, milites trāns flumen quam celerrimē properāvērunt.
9. Dum nūntius multōs diēs morātur, lēgātus cum eis cōpilis quās à rēge accēperat ad finēs sociōrum advēnit.

UNIT FIFTEEN — PRELIMINARY EXERCISES (SECTIONS A, B)

1. Cum affuisti, misera sum.
2. Cum affuerās, misera eram.
3. Cum nūper perierit, tamen memoria factorum bonorum manet.
4. Cum fulgor appāret, multi quidem timeant.
5. Cum fulgor appāruit, multi timuerunt.
6. Cum inimicitia inter eos maxima esset, iūdex cōstituit ut nunquam inter sē miscēre debērent.
7. Cum pūgnāre desinerent, hostēs tamen mansērunt.
8. Cum animus agitāretur, multa putāre nōn potui.
9. Cum ingenium tuum mihi omninō grātum sit, tē semper adesse volo.
10. Interdum cum calamitās expectātur, somnus à nobis longē abest.

UNIT FIFTEEN — EXERCISES

1. a) Dē futūris rēbus etsi semper difficile est dicere, tamen interdum coniectūrā possis accēdere. [coniectūra, -ae, F., 'guess, conjecture']
b) Dē futūris rēbus cum semper difficile sit dicere, tamen interdum coniectūrā possis accēdere.
2. Quae cum ita essent, dixit sē quam celerrimē domum receptūrum esse.
3. Saepe magnum ingenium virtūtis priusquam rei pūblīcae prōdesse posset delētum est.
4. a) Rēx cum Rōmā rediret mortuus est.
b) Rēx ubi Rōmā redierat mortuus est.
5. Rēge Rōmā redeunte, civēs dēmentēs effecērunt ut servi inter sē inimicitiam agitantes miscērent.
6. Ō rēs horridāsi! Ō civitātem malam! Quis caelum terris miscēre velit, quis mare caelō?

7. Quae cum ita sint, effectum est ut nihil sit malum quod multāri nōn possit.
8. Perire artem putāmus nisi appāret, cum dēsinat ars esse, si appāret.
9. Animus, nec cum adest nec cum discēdit, appāret.
10. Longum illud tempus cum nōn erō magis mē movet quam hoc exiguum.
11. Ex rēgnō prius ēgressus est quam rēx eum in fidem reciperet.
12. Ibi manēbat dum rēx eum in fidem reciperet (recēpit).
13. Ante vidēmus fulgōrem quam sonum audiāmus. [sonus, -ī, M., 'sound']
14. Antequam ad sententiam redeō, dē mē pauca dicam.
15. a) Mē omnia expertūrum esse certum est priusquam peribō.
b) Eum omnia expertūrum esse certum est priusquam perii.
c) Mē omnia prius expertūrum esse certum est quam perierō.
16. Vita dum superest, bene est.
17. Ille imperātor tam diū laudābitur dum memoria rērum Rōmānārum manēbit.
18. Dōnec grātus eram tibi, Persārum vixi rēge laetior. [Persae, -ārum, M., 'the Persians']
19. Morātus est dum frāter imperātōrem rogāret in quantā calamitāte esset.
20. Dummodo somnus celeriter accēdat, nūtricem nōn vocābimus.
21. Ibam forte viā sacrā, ut meus est mōs. [sacer, sacra, sacrum, 'sacred']
22. Postquam ē tantā tempestāte lūx rediit, nautae Rōmānam sē recēperunt.
23. Cum bene vivās, nē cōgites dē verbis malōrum; sapienti nē sit cūrae quid quisque loquātur.
24. Multa ante cōnēris quam virum invenias bonum.
25. a) Cum (quamvis) exigua pars iūdicii superasset dum rēs cōstituerētur, nēmō tamen ex iūdicibus manēre voluit quod magnum futūrum esset periculum eis dē istō pessimō male loquentibus.
b) Quamquam exigua pars iūdicii supererat, nēmō tamen manēre voluit. Magnopere timētur quod ducēs in forō appāruerint ut culpam in omnēs inimicitiam inter sē agitantēs iacerent.
27. Cum somnō solutus erō tibi dicam quid heri fecerim.
28. Dixit sē somnō mox datūrum esse; eō modō felicitōrem fore.
29. Ex eō bellō quod iam ā civibus domi timērī dēsierat, nē duo quidem ē militibus prius tūti redierunt quam pāx cōstituerētur.
30. Cum rūmōrēs pulsi sunt, hominēs multō sunt felicitōres.
31. Cūrārum maxima nūtrix est nox, dummodo nōs somnō celeriter dēmus.
32. a) Cum senex iūdicium meae virtūtis fecisset, omnēs cōstituerunt mē nēmīni nocēre potuisse. Imperāvērunt igitur ut domum irem.
b) Postquam (ubi) senex iūdicium meae virtūtis fecit, omnēs cōstituerunt mē nēmīni nocēre potuisse.
33. Tē iūdice, nōn ego calamitātem timeam dummodo mea verba contra

- imperātōrem civibus liberis prōsint; priusquam tū iūdex frībās, magnopere timui.
34. Dum cōnāmur, laudāmur. Homō nihil agēs nēmīni placet.
35. Nē exigua quidem pars civitātis expectāvit dum cōpia sociōrum advenirent; dēsierunt autem nihil agere et cum audāciā hostēs ex urbe pepulerunt.
36. Cum ego loqui velim, nihil tamen dicam.
37. Illum absentem diū expectāvimus, sed nusquam appāruit quod validus nōn fuit. Quoniam quidem validus nōn est, absit. Si occidat, miserī quasi perditī omninō simus.
38. Imperātor contra cōstituit expectandam nāvem; quae ubi advēnit, omnibus profuit.
39. Cicero, *Dē Senectūte* 22, adapted:
Sophocles ad summam senectūtem tragoediās fecit; quod propter studium cum rem negligere familiārem vidēretur, ā filiis in iūdicium vocātus est, ut, quia nostrō mōre solet male rem gerentēs patrēs ē bonis removērī, sic illum quasi dēsipientem ā rē familiāri removērent iūdicēs. Tum senex dicitur eam tragoediam quam in manibus habēbat et nūperimē scripserat, *Oedipum Colōnēum*, legisse iūdicibus quaesivisseque num illud carmen dēsipientis vidēretur. Ille cum id legisset, sententiis iūdicum est liberātus. Quamquam Sophocles ā iūdicibus liberātus erat, filii tamen irātissimī erant quod eius bona capere nōn poterant.
- [dēsipiens, -entis, 'foolish, insane'; familiāris, -e, 'pertaining to the family'; Oedipus Colōnēus, 'Oedipus at Colonus' (a tragedy by Sophocles); senectūs, -ūtis, F., 'old age'; Sophocles, -is, M., proper name; tragoedia, -ae, F., 'tragedy']
40. Cicero, *Dē Senectūte* 79-80, adapted slightly:
Moriēns Cūrus maior haec dicit: "nōlīte arbitrārī, ō mihi cārissimī filii, mē, cum ā vōbis discesserō, nusquam aut nullum fore. Nec enim, dum eram vōbiscum, animum meum vidēbātis, sed eum esse in hōc corpore ex his rēbus quās gerēbam intellegēbātis. Eundem igitur esse credīte, etiam si nullum vidēbātis. Nec vērō clārōrum virōrum post mortem honōrēs manērent, si nihil eōrum ipsōrum animī efficerent, quō diūtius memoriam suī tenērētus. Mihi quidem nunquam persuaderī potuit animōs dum in corporibus essent mortālibus vīvere, cum excessissent ex eis morī."
[Cūrus, -ī, M., proper name; excedō (ex + cēdō), 'depart, withdraw'; honor, -ōris, M., 'honor, distinction'; mortālis, -e, 'mortal']
41. Cicero, *Dē Senectūte* 76, adapted:
Omninō, ut mihi quidem vidētur, studiōrum omnium satietās vitae facit satietātem. Sunt pueritiae studia certa: num igitur ea optant adulescentēs? Quoad pueri sumus, illa studia nobis cārīōra sunt; simul ac adulescentēs timus, alia studia nobis placent. Sunt incipientis adulescentiae studia: num